
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

166 Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 08 de Fevereiro de 2024 • Edição V I V

(Continua na próxima página)

ld:0F8BE512FA39CD1F 

il 
ESTADO DO PIAU( 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS 
Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro 

CNPJ 06.554.059/0001-08 
E-mail:pmempi@hotmail.com 

, __ _ 

1 .. UMAIIINS [._.,_ 
i · • 88 

DECRETO Nº 003/2024 ELISEU MARTINS - PI, 07 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Faculta o ponto no período de 12/02/2024 a 14/02/2024, em 

todos os órgãos da Administração Pública Municipal. 

O PREFEITO do Municfpio de Eliseu Martins, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais, previstas na Lei Orgânica Municipal, e, 

DECRETA: 

Art. 1° Fica decretado ponto facultativo no período de 12/02/2024 a 14/02/2024, em todos os 

órgãos da Administração Pública Municipal, sem prejuízo dos serviços essenciais, sobre os quais, 

decidirá o órgão competente. 

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação. 

Gabine~ do Prefeito Municipal de Eliseu Martins-PI, aos sete dias do mês de fevereiro do 

ano de dois mil e vinte e quatro. 

~ Aldimar de Sousa Dias 
Prefeito Municipal 

l d :OCCSSA223F 2SC9BE 

~ TURA DE ELISEU MARTINS ...,._ •--a PRAÇA GOV. ALBERTO SILVA 

~ 06554059/0001-06 

Exercício: 2023 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras provldt§nclas 

Resolve : 

Art:igo lo. - Fica aberto no orçamento vigente , u m c r édito adicional na impo rtância de 
R$2 . 167. 098 , 0 2 distribuldos as seguintes dotações: 

01 01 00 CAMARA MUNICIPAL 

01 .031.0001 .1097.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 129.400,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 1 500 00 
500 Recurso• nlO v 1rico1eoos de rmpoato• 
999 010 REPASSE OUOOECIMO 

01 .031.0001.2001 .0000 PROCESSO LEGISLATIVO 43.775,00 
3.3.90.1 4.00 DIÁRIAS • CIVIL F.R. ; 1 500 00 
500 Rewreos não Vinculado$ de lmPOStot 
999 010 REPASSE OUOO~CIMO 

01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 8.677.87 
3 .3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 500 CIO 
000 Recursos não Vinculados do Impostos 
999 010 REPASSE ouoot:clMO 

20 01 .031.0001 .2007.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 821 ,64 
3.1 .91 .13.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vlnculaclos de lmpo&tos 
999 010 REPASSE ouooec1MO 

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 

25 04.122.0004.2005.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGU 1.057,34 
3.3.90.41 .00 CONTRIBUIÇÕES F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de tmPQStos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

27 04.122.0004.2008.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGtt 18.192,84 
3 .1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 
000 Recursos não Vinculados do Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

31 04. 122.0004 .2008.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGlt 200,00 
3 .3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vtnculados de lmpo&tos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 

40 04.122.0004.2009.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI< 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 02 00 CONTROLADORIA GERAL 00 MUNICIPIO 

57 04.124.0004.2014.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI< 
3,3,90,39,00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 03 00 PROCURADORIA GERAL 

59 04.122.0004.2019.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI< 
3.1.90.11,00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

70 04.122.0004.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI< 
3.1.90.04,00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

71 04.122.0004.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI< 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

75 04.122.0004.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI< 
3.3.90.14.00 DIA.RIAS - CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

76 04.122.0004.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJM1ENTO ESTRATEGI< 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

82 04.122.0004.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI< 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
500 Recur808 não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

87 04.1 22.0004.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI< 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

99 04.122.0004.2013.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI< 
3.1 .91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
500 Recursos não Vlncul9dos de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

104 04.122.0004.2074.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI< 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
500 Recurgos não Vlnculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

118 04.122.0009.2075.0000 POLITICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
500 R8CUrsos não Vinculad09 de lmpost09 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇAS 

02 06 

129 04.123.0009.2067.0000 POLITICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

134 04.123.0009.2067.0000 POLITICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO 

136 

139 

143 

144 

00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
500 Recursos nao Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

04.123.0009.2116.0000 
3.3.90.47.00 
500 
999 000 

04.123.0009.21 16.0000 
3.3.90.93.00 
700 
999 110 

28.843.0009.2017,0000 
4.6.90.71.00 
500 
999 000 

28.843.0009.2017.0000 
4.6.91 .71 .00 
500 
999 000 

POLITICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
Recursos nao Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

POLITICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
CONVIÊNIOS 

POLITICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

POLITICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO 
PRINCIPAL DA OlvlDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA-' 
Recursos não Vlnculad09 de lmpoat09 
RECURSOS LIVRES 

SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

600,00 
F.R.: 1 500 00 

6.000.00 
F.R.: 1 500 00 

2.131,00 
F,R.: 1 500 00 

25.268,00 
F.R.: 1 500 00 

24.052,19 
F.R.: 1 500 00 

1.975,00 
F.R.: 1 500 00 

60.065,32 
F.R.: 1 500 00 

20.215,00 
F.R.: 1 500 00 

65.093,33 
F.R.: 1 500 00 

25.340,74 
F.R.: 1 500 00 

2.176,31 
F.R.: 1 500 00 

2.973,97 
F.R. : 1 500 00 

2.956,00 
F.R.: 1 500 00 

2.383,18 
F.R.: 1 500 00 

16.183,54 
F.R.: 1 500 00 

1.410,04 
F.R. : 1 700 00 

16.041,52 
F.R. : 1 500 00 

60.423,04 
F.R.: 1 500 00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

167Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 08 de Fevereiro de 2024 • Edição V I V

(Continua na próxima página)

~TURA DE ELISEU MARTINS ....... •-•a PRAÇA GOV. ALBERTO SILVA 

# 06554059/0001--08 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

157 12.361.0002.2021.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO • DESPESAS COM MOE 

167 12.361.0002.2021.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MOE 

172 12.361.0002.2021.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MOE 

187 12.361.0002.2076.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
500 
200 000 

Recursos não Vinculados de Impostos 
EDUCAÇÃO • DESPESAS COM MOE 

Exercício: 2023 

34.282,00 
F.R.: 1 500 12 

101.029,43 
F.R.: 1 500 12 

109,42 
F.R.: 1 500 12 

32.469,00 
F.R.: 1 500 12 

188 12.361 .0002.2076.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 3.990,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA F.R.: 1 553 12 
553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (1 
999 203 PNATE 

217 12.361 .0002.2251.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 3.678,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.R.: 1 550 13 
550 Transferência do Salário-Educação 
999 201 QSE 

241 12.365.0002.2059.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 18.262,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 500 12 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO • DESPESAS COM MOE 

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

261 10.301 .0003.2040.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA OE SAUOE 10.047,70 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 000 SAÚDE · DESPESAS COM ASPS 

270 10.301.0003.2040.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA DE SAUOE 2.172,35 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 000 SAÚDE · DESPESAS COM ASPS 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

272 10.301.0003.2040.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE 21.421,50 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 000 SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

273 10.301.0003.2040.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUOE 6.667.1 4 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JUR[OICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 000 SAÚDE • DESPESAS COM ASPS 

274 10.301 .0003.2040.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE 8.500.00 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS F.R.: 1 500 00 
500 Recursos nao Vinculados de Impostos 
300 000 SAÚDE • DESPESAS COM ASPS 

278 10.301.0003.2042.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUOE 1.465,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 000 SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

285 08.243.0010.2068.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 1.350,00 
3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

295 08.244.0010.2050.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 2.300.00 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS F.R.: 1 500 00 
500 Recul'tios não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

299 08.244.0010.2128.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 75,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: , 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

308 20.605.0006.2098.0000 AÇÕES OE INCENTIVO A AGRICULTURA 4.660,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

309 20.605.0006.2098.0000 AÇÕES OE INCENTIVO A AGRICULTURA 1.950,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JUR[OICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

·-······--·····-······-··-···--·-· ··-··-···-··-· ·····--·····-· ·····-······-- ··· ··-······-··-· ··-··--··-··-· ··-··-······-- ··· 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

314 20.606.0006.2055.0000 AÇÕES DE INCENTIVO A AGRICULTURA 329.1 4 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

315 20.606.0006.2055.0000 AÇÔES OE INCENTIVO A AGRICULTURA 11.235,46 
3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vlncu!ados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

319 20.606.0006.2055.0000 AÇÕES OE INCENTIVO A AGRICULTURA 157,79 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 500 00 
500 R9CUrsos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE MEIO AMBIENTE E PESCA 

344 18.541.0004.2069.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI< 130,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de lmpost03 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE DESENVOLVIMENTO URBANO 

368 15.452.0004.2071.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI< 2.350,00 
3.1 .90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. : 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

372 15.452.0004.2071.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI< 3.688,n 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. : 1 500 00 
500 RecurllOS nêo Vincu!ttdos de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

363 15.451.0005.2034.0000 AÇÔES OE INFRA-ESTRUTURA 10.995,95 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

366 15.451.0005.2034.0000 AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA 11.550,66 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA F.R. : 1 751 00 
751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 
999 004 COSI? 

376 15.452.0005.2033.0000 AÇÕES DE INFRA·ESTRUTURA 1.460,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA F,R. : 1 500 00 
500 Recursos não Vlnculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

3TT 15A52.0005.2033.0000 AÇOES DE INFRA-ESTRUTURA 46.139,88 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURlDICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 12 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS 

415 15.452.0004.2032.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI< 6.703,13 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vlncu!ados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

418 15.452.0004.2032.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI< 25.370,95 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vlnculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

420 15.452.0004.2032.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI< 60.508,99 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA F.R. : 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

441 17.511.0005.2150.0000 AÇOES OE INFRA-ESTRUTURA 5.333,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

442 17.51 1.0005.2150.0000 AÇÔES OE INFRA-ESTRUTURA 23.708,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA F.R. : 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 13 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E INCLUSÃO SOCIAL 

459 13.392.0004.2153.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI< 15.890,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

468 13.392.0011.2072.0000 INCLUSÃO DA CULTURA 5.360,00 
3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA F.R. : 1 500 00 
500 Recul'$05 não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

469 13.392.0011.2072.0000 INCLUSÃO DA CULTURA 39.999,10 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.R. : 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

·-···· ··--·····-···· ·· -··-······-······-······-···· ··--·····-···· ··-······-···· ·····-· ··-··-······-·· ····-······-······--··· 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

168 Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 08 de Fevereiro de 2024 • Edição V I V

(Continua na próxima página)

~TURA DE ELISEU MARTINS ........ 
•-• .. PRAÇA GOV. ALBERTO SILVA 

- 06554059/0001-08 

Exercício: 2023 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

476 27.812.0004 .2026.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGll 5.400,00 
3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não V!OCUlados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

476 27,812.0004 .2026.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGll 125,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS-CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vlnculaclos de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

495 27.812.0012.2127.0000 APOIO AS POLITICAS ESPORTIVAS E OE LAZER 1.200,00 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXfLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não VIOO.llaclos de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

03 03 00 FUNDO PREVlDENCIA PRÓPRIA 

514 09.272.0009.2254.0000 POLITICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO 13.344,67 
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMA: F.R.: 1 800 00 
800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo om Capitalização (Plano Providonciário) 
999 550 RPPS - Plano Previdenciário 

05 02 00 FUNDO MUNCIPAL OE SAUDE 

550 10.301 .0003.2018.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA OE SAUOE 20.364,00 
3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 4 PESSOAL CIVIL F.R.: 1 600 00 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco da Manuten, 
899 301 SAÚDE-CUSTEIO 

556 10.301.0003.2018.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA OE SAUOE 13.967.1 4 
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R.: 1 600 DO 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manuten, 
999 301 SAÚDE-CUSTEIO 

558 10.301 .0003.2018.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA OE SAUOE 10.121,73 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 600 DO 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blooo da Manuteni 
999 301 SAÚDE-CUSTEIO 

559 10.301.0003.2018.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA OE SAUOE 10.540,56 

581 

3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 821 DO 
821 
999 303 

TransfarAncias Fundo a Fundo de RQCUrsos do SUS proveni&ntas do Govemo Estadual 
SAÚDE-COFINANCIM1ENTO 

10.301.0003.2018.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE 6.381,89 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA F.R.: 1 800 DO = 301 ~~Ú~:'°1:':f;;e';~ndo 8 Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govamo Federal • Blooo de Manuteni 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

05 02 00 FUNDO MUNCIPAL OE SAUDE 

5G3 10.301 .0003.2018.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA OE SAUOE 5.811,38 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA F.R.: 1 600 DO 
600 Tmnsfcr!ncies Fundo a Fundo de Rca.1~ do SUS PfOVCnicntes do Govemo Federal • Bloco do Manuten, 
999 301 SAÚDE-CUSTEIO 

570 10.301 .0003.2041 .0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE 68.927,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R.: 1 604 00 
604 
999 311 

Transferências provenientes do Govemo Federal destinadas ao vencimento dos agentes oomunitarlos de s 
PACS 

575 10.301 .0003.2044.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA DE SAUDE 23.681,20 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOAL CIVIL F.R.: 1 600 00 
800 TransferOncias Fundo a Fundo de Recul'909 do SUS provenientes do Govemo Fe<leral - Bloco de Manuteni 
999 301 SAÚDE-CUSTEIO 

588 10.301 .0003.2047 .0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE 33.058,00 
3.1 .90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de lmp05105 
300 000 SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

587 10.301.0003.2047 .0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE 99.338,07 
3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 4 PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 000 SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

590 10.301 .0003.2047 .0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE 13.090,50 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculaóos da Impostos 
300 000 SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

593 10.301 .0003.2047 .0000 GESTÃO E EXPJI.NSÃO DO SISTEMA DE SAUDE 22.199.45 
3.1 .91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAlS F.R.: 1 500 00 
500 ~Ú~ ~~=~~e,:~1os 300 000 

... 10.301 .0003.2047 .0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUOE 91.571.56 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não VlncUlados de Impostos 
300 000 SAÚDE 4 DESPESAS COM ASPS 

600 10.301 .0003.2047 .0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE 33.175,91 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 000 SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

829 10.302.0003.2004.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA DE SAUDE 6.759,64 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 600 00 
600 ~o~:-ii;;;~ndo 8 Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manuteni 
999 301 

05 02 00 

646 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

FUNDO MUNCIPAL OE SAUOE 

10.305.0003.2108.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUOE 3.394,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOSE VANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL F.R. : 1 600 00 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manuten, 
999 301 SAÚDE-CUSTEIO 

915 10.301.0003.1 110.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUOE 159.000.00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 1 601 00 
601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 4 Bloco de Estrutura 
999 302 SAÚDE-INVESTIMENTO 

916 10.301.0003.2018.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE 32.995,65 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. : 1 605 00 
605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profis: 
999 307 PISO ENFERMAGEM 

05 03 00 HOSPITAL MUNICIPAL 

665 10.301.0003.2061.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUDE 16.507,50 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. : 1 659 00 
659 Outros Recursos Vinculados à Saúde 
999 310 HOSPITAL - REC.ESTAOO 

667 10.301.0003.2061.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUDE 28.038.92 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 4 PESSOAL CIVIL F.R. : 1 659 00 
659 Outros Recursos Vinculados à Saúde 
999 310 HOSPITAL - REC.ESTADO 

673 10.301.0003.2061.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUDE 270,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 659 00 
659 Outros Recursos Vinculados à Saúde 
999 310 HOSPITAL - REC.ESTADO 

06 02 00 FUNDO MANUT. OESENV. EOUC. BASICA VALOR. PROF. EDUC.· FUNOEB 

710 12.361.0002.2091 .0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 57.986,90 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 540 12 
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
999 240 FUNOEB - Outras despesas 

71 2 12.361.0002.2091.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 30.813,93 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 4 PESSOA JURIDICA F.R. : 1 540 12 
540 Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos 
999 240 FUNOEB - Outras despesas 

724 12.361.0002.2145.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 170.511 ,21 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. : 1 540 12 
540 Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos 
230 000 FUNOEB - Profissionais da Educação Básic 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023- LEI N.409 

06 02 00 FUNDO MANUT. DESENV. EDUC. BASICA VALOR. PROF. EDUC.- FUNDEB 

727 12.361.0002.2145.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 18.776,79 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 542 12 
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 
230 000 FUNDES - Profissionais da Educação Báslc 

745 12.365.0002.1 116.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 36.909.26 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 1 542 12 
542 Transferências do FUNDES • Complementação da União • VM T 
999 240 FUNDEB • Outras despesas 

747 12.365.0002.2141 .0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 28.228,18 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 540 12 
540 Transferências do FUNOEB • Impostos e Transferências de Impostos 
230 000 FUNDES - Profissionais da Educação Básic 

07 02 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

818 08.243.0010.2062.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 3.000.00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 660 00 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 401 TRANSF. FNAS 

819 08.243.0010.2062.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 7.500.00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA F.R.: 1 660 00 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social • FNAS 
999 401 TRANSF. FNAS 

834 08.244.0010.2053.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 1.750,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA F.R.: 1 660 00 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 401 TRANSF. FNAS 

860 08.244.0010.2063.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 3.766.50 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 660 00 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 407 PSB - SCFV 

865 08.244.0010.2063.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 1.904,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 660 00 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social • FNAS 
999 407 PSB -SCFV 

869 08.244.0010.2064.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 1.217,50 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 660 00 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 404 CRIANÇA FELIZ 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

169Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 08 de Fevereiro de 2024 • Edição V I V

(Continua na próxima página)

~TURA DE ELISEU MARTINS ....... •-•a PRAÇA GOV. ALBERTO SILVA 

# 06554059/0001--08 

Exercício: 2023 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

07 02 00 FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL 

871 08.244.0010.2064.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 1.288,11 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 680 00 
680 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Soclal - FNAS 
999 404 CRIANÇA FELIZ 

880 08.244.0010.2066.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 1.000.00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 680 00 
680 Transfef"ência de Recursos do Fundo Nacional de Asslstt!ncia Soclal - FNAS 
999 408 JGD-PAB 

891 08.244.0010.2137.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 2.945,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 680 00 
680 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 405 PSS.PBF 

894 08.244.0010.2137.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 6.442,44 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 680 00 
680 Tram~foréncia de Recu~ do Fundo Nacional de A5,1stência Sooial - FNAS 
999 405 PSB-PBF 

897 08.244.0010.2137.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 11.062,20 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 680 00 
680 Transferência de Recureos do Fundo Nacional de As8lstêncla Social - FNAS 
999 405 PSB-PBF 

Art i go 2o . - O c r édito a be r to na f o r ma do a rt i go anterio r ser á cob e r to com r ecurs os 
proveni entes de : 

01 01 00 CAMARA MUNICIPAL 

01.031.0001 .1001.0000 
4.4.90.51 .00 

PROCESSO LEGISLATIVO 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

-18.165,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

11 

18 

01 01 00 

19 

22 

02 01 ao 
34 

47 

500 
999 010 

01 .031.0001 .2001.0000 
3.1.90.11.00 
500 
999 010 

Recursos não Vinculados de Impostos 
REPASSE DUODÉCIMO 

PROCESSO LEGISLATIVO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIV1L 
Recursos não Vinculados de Impostos 
REPASSE DUODÉCIMO 

01.031.0001.2001 .0000 PROCESSO LEGISLATIVO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 010 REPASSE DUODÉCIMO 

01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 010 REPASSE DUODÉCIMO 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

GAMARA MUNICIPAL 

01 .031.0001 .2007.0000 
3.1.90.13.00 
500 
999 010 

01 .031.0001 .2058.0000 
4.6.90.71.00 
500 
999 010 

GABINETE DO PREFEITO 

PROCESSO LEGISLATIVO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Recul'$0S não Vinculados de Impostos 
REPASSE DUODECIMO 

PROCESSO LEGISLATIVO 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
Recursos não Vinculados de Impostos 
REPASSE DUODÉCIMO 

-59.775,56 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-5.301 ,53 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-41.240,10 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-42.442,32 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-15.750,00 
F.R. Grupo: 1 SOO 00 

04.122.0004.2008.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -6.64 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

04.122.0004.2011 .0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -3,450,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

02 02 ao CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

52 04.124.0004.2014.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -4.662,67 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00 
500 
999 000 

Recursos não Vínculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

02 03 00 PROCURADORIA GERAL 

61 

02 04 00 

80 

86 

04.122.0004.2019.0000 
3.3.90.14.00 
500 
999 000 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -300.00 
DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

04.122.0004.2012.0000 
3.3.90.33.00 
500 
999 000 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -5.650,00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F .R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vlneulados de lmpostot 
RECURSOS LIVRES 

04.122.0004.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -14 .965,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 710 00 
710 TransferAncla Espedal dos Estados 
999 011 REC. ESTADO 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

91 04.122.0004.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -13.600,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 710 00 
710 Transferência Especial dos Estados 
999 01 1 REC. ESTADO 

92 04.122.0004.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -15.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 710 00 
710 
999 011 

Transferência Especial dos Estados 
REC. ESTADO 

94 04.122.0004.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -1.528,50 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA\ F.R. Grupo: 1 500 00 
500 
999 000 

Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

95 04.122.0004.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -3.360,00 

96 

102 

108 

109 

3.3.90.92.00 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 500 00 
500 
999 000 

04.122.0004.2013.0000 
3.1.90.13.00 
500 
999 000 

04.122.0004.2015.0000 
3.1.90.91.00 
500 
999 000 

Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -20.683,27 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -19.206,08 
SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

04.122.0004.2079.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -3.641,83 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

04.122.0004.2080.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -562,69 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

131 04.123.0009.2067.0000 POLITICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO -125,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS· CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇAS 

135 04.123.0009.2067.0000 POUTICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO ·1.000,00 

137 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo: 1 749 00 
749 Outras vinculações de transferências 
999 110 CONVÊNIOS 

04.123.0009.2116.0000 
3.3.90.47.00 
704 
999 009 

POLITICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO -16.000,00 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. GNpo: 1 704 00 
Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 
CESSÃO ONEROSA 

141 04.123.0009.2129.0000 POUTICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO -641,35 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA F.R. GNpo: 1 SOO 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

146 

148 

155 

156 

158 

12.361.0002.1008.0000 
4.4.90.51.00 
570 
999 206 

12.361.0002.1045.0000 
4.4.90.52.00 
569 
999 207 

12.361.0002.1099.0000 
4.4.90.52.00 
soo 
200 000 

12.361.0002.1099.0000 
4.4.90.52.00 
570 
999 206 

12.361.0002.2021.0000 
3.1.90.11.00 
soo 
200 000 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -16.705,02 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 570 12 
Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Edu 
CONVÊNIO EDUCAÇÃO 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO ·38.500,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 569 12 
Outras Transferências de Recursos do FNDE 
CAMINHO DA ESCOlA 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO ·21 .752,55 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 SOO 12 
Recursos não Vinculados de Impostos 
EDUCAÇÃO • DESPESAS COM MOE 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO ·16.000.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 570 12 
Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Edu 
CONVÊNIO EDUCAÇÃO 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
Recursos não Vinculados de Impostos 
EDUCAÇÃO • DESPESAS COM MOE 

-9.187,00 
F .R. Grupo: 1 500 12 

168 12.361.0002.2021.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO ·5.250,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 569 12 
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 
999 205 FNDE 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

170 Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 08 de Fevereiro de 2024 • Edição V I V

(Continua na próxima página)

~TURA DE ELISEU MARTINS ........ 
•-• .. PRAÇA GOV. ALBERTO SILVA 

- 06554059/0001-08 

Exercício: 2023 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

170 12.361 .0002.2021 .0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -40.122,89 

175 

178 

180 

181 

182 

183 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 500 12 
500 Recur$09 nêo Vincultldos de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MOE 

12.361 .0002.2021.0000 
3.3.90.48.00 
500 
200 000 

12.361 .0002.2021.0000 
3.3.90.93.00 
589 
999 205 

12.361.0002.2023.0000 
3.3.90.30.00 
552 
999 202 

12.361.0002.2023.0000 
3.3.90.32.00 
552 
999 202 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
RectJraoa nlo Vinculados de Impostos 
EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MOE 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Outras Transferências de Recursos do FNDE 
FNDE 

-2.900,00 
F.R. Grupo: 1 500 12 

-5.446,97 
F.R. Grupo: 1 569 12 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -2.140,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 552 12 
Transferências de Recursos do FNOE refarantes ao Programa Nacional de AlimentaÇão Escolar (PNAE) 
MERENDA 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAOÃO -1.365,00 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT.F.R. Grupo: 1 552 12 
Transfor6ncias do Rooursos do FNDE roforontos ao Programa Nacional do Alimontação Escolar (PNAE) 
MERENDA 

12.361.0002.2076.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -73.428,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 12 
500 Recursos nao Vinculados de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MOE 

12.361.0002.2076.0000 
J.3.90.30.00 
553 
999 203 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -10.500,00 
MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 553 12 
Transferências de Recursos do FNOE Referentes ao Programa Nacional de Apolo ao Transporte Escolar 
PNATE 

185 12.361.0002.2076.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -12.150,00 

186 

190 

3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 500 12 
500 Recul'505 nao v1ncu1ac1os de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MOE 

12.361 .0002.2076.0000 
3.3.90.36.00 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -8.065,00 

553 
999 203 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 553 12 
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apolo ao Transporte Escolar 
PNATE 

12.361.0002.2077.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -1 .260,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 551 12 
551 Tl'llnsfe~ndlls de Recu~ do FNOE referentes 30 Progl'llmll Dinheiro Direto '13 Esooltl (PDOE) 
999 204 PODE 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

191 12.361.0002.2077.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -1.050,00 

192 

204 

215 

218 

225 

227 

229 

230 

232 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 551 12 
551 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na E~ (PODE) 
999 204 PODE 

12.361.0002.2077.0000 
3.3.90.39.00 
551 
999 204 

12.361 .0002.2124.0000 
3.3.90.30.00 
569 
999 205 

12.361 .0002.2251 .0000 
3.3.90.30.00 
550 
999 201 

12.381 .0002.2251 .0000 
3.3.90.36.00 
550 
999 201 

12.365.0002.1049.0000 
4,4,90.51 .00 
589 
999 208 

12.365.0002.1050.0000 
4.4.90.52.00 
589 
999 208 

12.365.0002.1051.0000 
4.4.90.52.00 
589 
999 205 

12,365.0002.2025.0000 
3.1.90.04.00 
500 
200 000 

12.365.0002.2025.0000 
3.1 .90.11 .00 
589 
999 205 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO •1.050,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDJCA F.R. Grupo: 1 551 12 
Transferér"lcias de Recursoo do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na E800UI (PODE) 
PODE 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -5.250,00 
MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 569 12 
Outras Transferllncias de Recursos do FNDE 
FNDE 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -7.849,40 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 550 13 
Transferência do Salário-Educação 
ase 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -1 .750,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 550 13 
Transferência do Salário-Educação 
ase 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -882,50 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 569 12 
Outras Transferências de Recursos do FNDE 
PRO-INFÂNCIA 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -22.200,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 569 12 
Outras Transferências de Recursos do FNDE 
PRO-INFÂNCIA 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -1.279,52 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 589 12 
OUtras TransferênCIH de Rewrsos do FNDE 
FNDE 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -240,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 500 12 
Recursos não Vlnculado8 de Impostos 
EDUCAÇÃO • DESPESAS COM MOE 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO · 10.500,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 569 12 
Outras Transferências de Recursos do FNOE 
FNDE 

02 06 00 

235 

238 

240 

242 

243 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.385.0002.2025.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MOE 

12.365.0002.2025.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
569 Outras Transferências de Recursos do FNOE 
999 205 FNDE 

12.365.0002.2025.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
569 Outras Transferências de Recursos do FNOE 
999 205 FNOE 

12.365.0002.2059.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
3. 1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO • DESPESAS COM MOE 

12.365.0002.2059.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

-1.018,30 
F.R. Grupo: 1 500 12 

-5.250,00 
F.R. Grupo: 1 589 12 

•5.250,00 
F.R. Grupo: 1 589 12 

-27.835,00 
F.R. Grupo: 1 500 12 

-1 .050,00 
3.1.90.11.51 OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS, GRATIFICAÇÕES E OUTf F.R. Grupo: 1 500 12 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MOE 

245 12.385.0002.2059.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇ.&.0 -1.270,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 12 
soo Recursos não Vinculados da Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MDE 

247 12.365.0002.2059.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -1 .050,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 1 500 12 
soo Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MOE 

249 12.365.0002.2059.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -14 .170,00 
3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 500 12 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MOE 

250 12.365.0002.2059.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -15.750,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 500 12 
500 R8CUl'$0S nao Vinculados de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MDE 

251 12.365.0002.2059.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -2.100,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNtCA~F.R. Grupo: 1 500 12 
soo Recuí80S n30 Vinculados de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MDE 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

02 

252 12.365.0002.2059.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -1 .050,00 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS F.R. Grupo: 1 500 12 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MOE 

253 12.366.0002.2081.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -2.100,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 12 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO • DESPESAS COM MOE 

254 12.366.0002.2081.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -2.100,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 500 12 
500 Recol'$0S não Vinculados de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MOE 

255 12.366.0002.2081.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -2.100,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA F.R. Grupo: 1 500 12 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MOE 

07 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAUOE 

282 10.301.0003.2040.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUOE -1 . 1 1 ◄ ,72 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 000 SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

265 10.301.0003.2040.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE -12.635,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00 
500 ~rô'~~ ~~~~~$dcÔ~e,:rs5tos 300 000 

269 10.301.0003.2040.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE -1.475,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS • CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00 
500 ::z~~ ~~~~~ri6:e_:rs9tos 300 000 

271 10.301.0003.2040.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE ~50,00 

279 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT.F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 000 SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

10.301.0003.2042.0000 
3.3.90.39.00 
500 
300 000 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

-1.575,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIOAO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

171Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 08 de Fevereiro de 2024 • Edição V I V

(Continua na próxima página)

~TURA DE ELISEU MARTINS ....... •-•a PRAÇA GOV. ALBERTO SILVA 

# 06554059/0001--08 

Exercício: 2023 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDAO 

282 

287 

292 

293 

294 

296 

297 

08.243.0010.2068.0000 ASSISTENCtA SOCIAL BASICA -988,00 
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 RecunJOs nêo Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

08.243.0010.2068.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -960,44 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F .R. Gn.ipo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

08.244.0010.2050.0000 
3.3.90.32.00 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -21.461 ,79 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT.F.R. Grupo: 1 500 00 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

08.244.0010.2050.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
500 
999 000 

08.244.0010.2050.0000 
3.3.80.39.00 
500 
999 000 

08.244.0010.2128.0000 
3. 1 .90.04.00 
500 
999 000 

Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

08.244.0010.2128.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
500 Recursos nêo Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

-28.644,00 
F R Grupo: 1 500 00 

-1.448,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-2.950,00 
F.R. On.ipo: 1 500 00 

-510.00 
F.R. Gn.ipo: 1 500 00 

298 08.244.0010.2128.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -2.100,00 

301 

302 

02 08 00 

303 

02 09 00 

304 

307 

311 

316 

318 

320 

321 

323 

3. i .9Q.i1 .51 OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS, GRATIFICAÇÔES E OUTfF.R. Gn.ipo: 1 500 00 
500 Recursos não vrnculados de Impostos 
999 000 RECURSOS UVRES 

08.244.0010.2128.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 
3.3.80.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
500 Recursos nêo VJnculéldos de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

08.244.0010.2128.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

ASSISTENCtA SOCIAL BASICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

SECRETARIA MUNICIPAL OE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIOAO 

08.244.0010.2126.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

ASSISTENClA SOCIAL BASICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos não Vlnculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

20.605.0006.1022.0000 AÇÕES DE INCENTIVO A AORICUL TURA 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

20.605.0008.2098.0000 AÇÕES OE INCENTIVO A AGRICULTURA 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

20.606.0006.1118.0000 AÇOES DE INCENTIVO A AGRICULTURA 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

-1 .600,00 
F.R, Grupo: 1 500 00 

4 68.00 
F.R. Gn.ipo: 1 500 00 

-450,00 
F .R. Grupo: 1 500 00 

-5.250,00 
F.R. Gn.ipo: 1 500 00 

-5.250,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-37.500,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

20.606.0008.2055.0000 
3.1.90.1 1.51 

AÇÕES OE INCENTIVO A AGRICULTURA -2.100,00 
OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS, GRATIFICAÇÕES E OUTf F.R. Grupo: 1 500 00 

500 Rccu~s não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

20.606.0006.2055.0000 AÇOES DE INCENTIVO A AGRICULTURA 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

20.606.0008.2055.0000 AÇÕES DE INCENTIVO A AGRICULTURA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
500 Recursos não Vinculados de lmpo5tos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

20.606.0006.2055.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

AÇÕES DE INCENTIVO A AGRICULTURA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos não Vlnculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

20.608.0006.2055.0000 AÇÕES DE INCENTIVO A AGRICULTURA 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
500 ROQJ~ não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

-2.025,00 
F.R. Gn.ipo: 1 500 00 

-12.627,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-18.036.00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-5.250,00 
F .R. Gruoo: 1 500 00 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

324 20.608.0006.1081 .0000 AÇÕES DE INCENTIVO A AGRICULTURA -10.500,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

326 20.608.0006.1081.0000 AÇÕES DE INCENTIVO A AGRICULTURA -5.250,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

328 20.608.0006.2095.0000 AÇÕES DE INCENTIVO A AGRICULTURA -3.450,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

329 20.608.0006.2095.0000 AÇÕES OE INCENTIVO A AGRICULTURA -5.250,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

330 20.608.0008.2099.0000 AÇÕES DE INCENTIVO A AGRICULTURA -5.250,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

331 20.608.0006.2099.0000 AÇÕES DE INCENTIVO A AGRICULTURA -5.250,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

332 20.608.0006.2099.0000 AÇÕES DE INCENTIVO A AGRICULTURA -5.250,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

333 20.608.0006.2099.0000 AÇÕES OE INCENTIVO A AGRICULTURA -5.250,00 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PESCA 

339 18.541.0004.2069.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -2.130,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PESCA 

340 

342 

18.541.0004.2069.0000 
3.1.90.11 .00 
500 
999 000 

18.541 .0004.2069.0000 
3.3.90.1 4.00 
500 
999 000 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -6.617,50 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -250,00 
DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

349 18.541.0007.2082.0000 RECUPERAÇÃO OE AREAS DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL -1 .250,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

364 

365 

369 

370 

371 

373 

15.451.0005.2034.0000 AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

15.451 .0005.2034.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

-2.150,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-5.500,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

15.452.0004.2071.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -1.050,00 
3.1.90.11 .51 OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS, GRATIFICAÇÕES E OUTF F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

15.452.0004.2071 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -75,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

15.452.0004.2071 .0000 
3.3.90.30.00 
500 
999 000 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -170,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

15.452.0004.2071 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -3.750,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

172 Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 08 de Fevereiro de 2024 • Edição V I V

(Continua na próxima página)

~TURA DE ELISEU MARTINS ........ 
•-• .. PRAÇA GOV. ALBERTO SILVA 

- 06554059/0001-08 

Exercício: 2023 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

374 15.452.0004.2071 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -1.800,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

375 15.452.0005.2033.0000 AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA -846,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

379 15.452.0005.2035.0000 AÇÕES OE INFRA-ESTRUTURA -1.775,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

384 15.452.0005.2037 .0000 AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA -470,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

390 15.452.0005.2110.0000 AÇÕES OE INFRA-ESTRUTURA -670,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados da Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

393 15.452.0005.2151 .0000 AÇÕES OE INFRA-ESTRUTURA -7.400,30 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recu~s nAo Vlnculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

394 15.452.0005.2151.0000 AÇÕES OE INFRA-ESTRUTURA -3.750,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vlnculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 12 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS 

399 

400 

15.451.0004.101 1.0000 
4.4.90.52.00 
500 
999 000 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -5.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vlnculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

15.451.0004.1011 .0000 GESTÃO ADMI NISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -11 .091,32 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 749 00 
749 Outras vinculações de transferências 
999 110 CONVÊNIOS 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 12 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

401 

404 

406 

407 

409 

41 0 

412 

413 

414 

416 

15.451.0005.1002.0000 
4.4.90.51.00 
500 
999 000 

15.451.0005.1014.0000 
4,4.90.51 .00 
500 
999 000 

15.451.0005.1015.0000 
4.4.80.61.00 
500 
999 000 

15.451.0005.1015.0000 
4.4.90.61.00 
755 
999 005 

15.451 .0005.1016.0000 
4.4.90.52.00 
500 
999 000 

15.451 .0005.1017 .0000 
4.4.80.51 .00 
500 
999 000 

15.451.0005.1023.0000 
4.4.80.51 .00 
500 
999 000 

15.452.0004.1027.0000 
4.4.90.52.00 
500 
999 000 

15.452.0004.2032.0000 
3.1.90.04.00 
500 
999 000 

15.452.0004.2032.0000 
3.1 .90.11.51 
500 
999 000 

AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Recursos nêo Vtnculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA 
AQUISIÇÃO DE IMÔVEIS 
ReeiJf$08 nao VincuIaaos ae impostos 
RECURSOS LIVRES 

AÇOES DE INFRA-ESTRUTURA 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 
ALIENAÇÃO DE BENS 

AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Recurso:!! não Vinculados de lmpo:!ltos 
RECURSOS LIVRES 

AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Recursos não Vínculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Recursos não Vlnculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

-18.337,06 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-15.750,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-5.250,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-21 .000,00 
F.R. Grupo: 1 755 00 

-4.530.00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-12.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-467,14 
F.R. Grupo: 1 500 00 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -4 .065,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -5.520.00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo; 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -2.100,00 
OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS, GRATIFICAÇÕES E OUTf F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos na<> VJncult1d06 de lmpost06 
RECURSOS LIVRES 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 12 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

02 

417 15.452.0004.2032.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -5.475,00 

419 

423 

424 

426 

427 

428 

429 

430 

431 

12 00 

434 

435 

436 

437 

439 

440 

444 

448 

450 

451 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS- CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

15.452.0004.2032.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

15.452.0004.2100.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

15.452.0004.2100.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -31,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOAFIS1CA F.R. Grupo: 1 500 00 
ReeiJrsos não Vinculadot de lmpostot 
RECURSOS LIVRES 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -5.250,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAFfSICA F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos nao Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -5.250,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURIOICA F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

15.452.0005.2056.0000 AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA -5.250,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

15.452.0005.2056.0000 
3.3.90.30.00 
750 
999 001 

15.452.0005.2056.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

15.452.0005.2056.0000 
3.3.90.36.00 
750 
999 001 

15.452.0005.2056.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

15.452.0005.2056.0000 
3.3.90.39.00 
750 
999 001 

AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA -5.775,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 750 11 
Recursos da Contribuição de Intervenção no Domlnio Econõmico - CIDE 
CIDE 

AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA -9.647,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FIS1CA 
Recursos não Vinculados de Impostos 

F .R. Grupo: 1 500 00 

RECURSOS LIVRES 

AÇÕES OE INFRA-ESTRUTURA -5.250,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOAFISICA F.R. Grupo: 1 750 11 
Rocursos da Contribuição de Intervenção no Domlnio Econõmlco - CIDE 
CIDE 

AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA -2.100,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Recursos não VinculaClos de Impostos 

F.R. Grupo: 1 500 00 

RECURSOS LIVRES 

AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA -5.250,00 
OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOAJUR[DICA F.R. Grupo: 1 750 11 
Recursos da Contribuição de lntervencao no Domlnk> Econômico - CIDE 
CIOE 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRA$ 

16.482.0010.2102.0000 ASSJSTENCIA SOCIAL BASICA -5.250,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos nao VinculaClos Cle Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

16.482.0010.2102.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -250,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS• PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

16.482.0010.2102.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -5.250,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JUR[OICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursoe não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

17.511.0005.1003.0000 AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA -10.500,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

17.511.0005.1003.0000 AÇÕES OE INFRA-ESTRUTURA -1.811.49 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos nao Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

17 .511 .0005.2150.0000 AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA •901, 71 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

17.512.0005.1040.0000 AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA -10,500,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

17.512.0005.1 107.0000 AÇÕES OE INFRA-ESTRUTURA -14.000,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não vIncuIaaos de Impos,Ios 
999 000 RECURSOS LIVRES 

17.512.0005.1122.0000 AÇÕES OE INFRA-ESTRUTURA -5.250,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

17 .512.0005.1123.0000 AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA -5.250,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculadoe de lmpoetoa 
999 000 RECURSOS LIVRES 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

173Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 08 de Fevereiro de 2024 • Edição V I V

(Continua na próxima página)

~TURA DE ELISEU MARTINS ....... •-•a PRAÇA GOV. ALBERTO SILVA 

# 06554059/0001--08 

Exercício: 2023 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 13 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE CULTURA E INCLUSÃO SOCIAL 

453 13.392.0004.2153.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -10.000,00 

454 

455 

458 

464 

467 

471 

908 

3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vlnculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

13.392.0004.2153.0000 
3.1.90.1 1.51 
500 
999 000 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -1 .050,00 
OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS, GRATIFICAÇÕES E OUTI F.R. Grupo: 1 500 00 
RecuN10s não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

13.392.0004.2153.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -175,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS-CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

13.392.0004.2153.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

13.392.0011.2029.0000 
3.3.90.30.00 
500 
999 000 

13.392.0011.2072.0000 
3.3.90.30.00 
000 
999 000 

13.392.0011.2072.0000 
3.3.90.4'3.00 
500 
999 000 

13.392.0011.2072.0000 
3.3.90.31.00 
500 
999 000 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -1.150,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados da Impostos 
RECURSOS LIVRES 

INCLUSÃO DA CULTURA -345.96 
MATERIAL DE CONSUMO F .R. Grupo: 1 500 00 
RecuN10s não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

INCLUSÃO DA CULTURA -2.367,23 
MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo; 1 500 00 
Recursos nào Vlnculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

INCLUSÃO DA CULTURA -150.00 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS F .R. Grupo: 1 SOO 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

INCLUSÃO DA CULTURA -600,00 
PREMIAÇÕES CULTURAJS. ARTISTICAS, CIENTIFICAS. OESPCF,R. Grupo; 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

479 27.812.0004.2026.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC •1.809,31 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos nêo Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

481 27.812.0004.2026.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -228,70 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

482 27.812.0004.2026.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICC -3.675,00 

484 

487 

488 

489 

490 

491 

492 

493 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F,R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos nêo Vtnculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

27 .612.0012.1124.0000 
4.4.80.51 .00 
500 
999 000 

27.812.0012.2027.0000 
3.3.90.30.00 
500 
999 000 

27.812.0012.2027 .0000 
3.3.90.36.00 
000 
999 000 

27.612.0012.2027.0000 
3.3.80.39.00 
000 
999 000 

27.812.0012.2127 .0000 
3.3.80.30.00 
500 
999 000 

27.812.0012.2127.0000 
3.3.90.31.00 
500 
999 000 

27.612.0012.2127.0000 
3,3.90.32.00 
500 
999 000 

27 .812.0012.2127 .0000 
3.3.90.36.00 
000 
999 000 

APOIO AS POLITICAS ESPORTIVAS E OE LAZER 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Reei.JNIOS nao Vineuladot de impostos 
RECURSOS LIVRES 

APOIO AS POLITICAS ESPORTIVAS E DE LAZER 
MATERIAL DE CONSUMO 
Re<:ursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS UVRES 

APOIO AS POLITICAS ESPORTIVAS E DE LAZER 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA FISICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

APOIO AS POLITICAS ESPORTIVAS E DE LAZER 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Recursos nêo Vínculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

APOIO AS POLITICAS ESPORTIVAS E oe LAZER 
MATERIAL DE CONSUMO 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

-225,00 
F.R. Grupo: 1 SOO 00 

-2.250,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-1.650,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-3.407,00 
F,R. Grupo: 1 500 00 

-3.780,53 
F.R. Grupo: 1 500 00 

APOIO AS POLITICAS ESPORTIVAS E OE LAZER -9.700,00 
PREMIAÇÕES CUL TURAJS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, OESPC F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

APOIO AS POLITICAS ESPORTIVAS E OE LAZER -4.200,00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT.F.R. Grupo; 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS UVRES 

APOIO AS POLITICAS ESPORTIVAS E OE LAZER 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos na<> Víncult1d06 de lmposl06 
RECURSOS LIVRES 

-2.680,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

498 

499 

27.813.0012.2103.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

APOIO AS POLITICAS ESPORTIVAS E OE LAZER 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

-11.725,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

27.613.0012.2103.0000 APOIO AS POLITICAS ESPORTIVAS E DE LAZER -5.250,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JUR[OICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

03 03 00 FUNDO PREVIDENCIA PRÓPRIA 

515 09.272.0009.2254.0000 
3.1.90.03.00 
800 
999 550 

POLITICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO -13.344,67 
PENSÕES F.R. Grupo: 1 600 00 
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 
RPPS - Plano Previdenciário 

05 02 00 FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE 

549 

565 

583 

591 

595 

599 

10.301.0003.2018.0000 
3.1.90.04.00 
500 
999 301 

10.301.0003.2018.0000 
3.3.90.40.00 
500 
999 301 

10.301.0003.2046.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 301 

10.301.0003.2047.0000 
3.1.90.91.00 
500 
300 000 

10.301.0003.2047.0000 
3.3.90.14.00 
500 
300 000 

10.301.0003.2047.0000 
3.3.90.36.00 
500 
300 000 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE -4.820,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal• Bloco de Manute 
SAÚDE-CUSTEIO 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE -829,02 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA~ F.R. Grupo: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manute 
SAÚDE-CUSTEIO 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE -890,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 600 00 
~8~:~~~.::i~ndo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE -942,33 
SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
SAÚDE • DESPESAS COM ASPS 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE -980,00 
DIÁRIAS • CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
SAÚDE • DESPESAS COM ASPS 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE -2.273,77 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
SAÚDE • DESPESAS COM ASPS 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

05 02 00 FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE 

601 

602 

603 

628 

634 

637 

638 

650 

10.301 .0003.2047 .0000 
3.3.90.40.00 
500 
300 000 

10.301.0003.2047 .0000 
3.3.90.48.00 
500 
300 000 

10.301 .0003.2047.0000 
3.3.90.92.00 
500 
300 000 

10.302.0003.2004.0000 
3.1.90.04.00 
600 
999 301 

10.302.0003.2004.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 301 

10.303.0003.2045.0000 
3.3.90.30.00 
600 
999 301 

10.303.0003.2045.0000 
3.3.90.32.00 
500 
999 301 

10.305.0003.2108.0000 
3.3.90.30.00 
500 
999 301 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE -840.00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA\ F.R. Grupo, 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
Recursos não Vinculados de Impostos 
SAÚDE · DESPESAS COM ASPS 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

:~~~ ~~~~~;~~~e~;rs51os 

-2.450,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-37.59 
F.R. Grupo: 1 500 00 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE -1.460.00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo, 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • BIOCX) de Manute 
SAÚDE-CUSTEIO 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE -3.460,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 600 00 

~Zú~:1~sa_;:i~nc1o a Fundo de Recursos do sus provenientes do Govemo Federal - Bloco de Manute 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE ·1.771 .50 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal. Bloco de Manute 
SAÚDE-CUSTEIO 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE -1.371.45 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT.F.R. Grupo: 1 600 00 

~ZÚ~~1~:;:i~ndo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govemo Federal - Bloco de Manute 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE -43.30 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 600 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govemo Federal - BIOCX) de Manute 
SAÚDE-CUSTEIO 

05 03 00 HOSPITAL MUNICIPAL 

660 10.301 .0003.1032.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE -5.250.00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 010 HOSPITAL· REC.PROPRIOS 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

174 Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 08 de Fevereiro de 2024 • Edição V I V

(Continua na próxima página)

05 

05 

~TURA DE ELISEU MARTINS ........ 
•-• .. PRAÇA GOV. ALBERTO SILVA Exercício: 2023 

- 06554059/0001-08 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

03 00 HOSPITAL MUNICIPAL 

661 10.301.0003.1032.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUDE -8.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R Grupo: 1 
659 Outros Recursos Vinculedos à SaOde 
999 310 HOSPITAL - REC.ESTAOO 

662 10.301.0003.1096.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUDE -5.250,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 
500 Recursos não Vlnculados de Impostos 
300 010 HOSPITAL · REC.PROPRIOS 

664 10.301.0003.2061.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUDE -25.440,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 
500 Recursos não Vínculad06 de Impostos 
300 010 HOSPITAL· REC.PROPRIOS 

... 10.301.0003.2061 .0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUDE -9.764,34 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.Grupo: 1 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 010 HOSPITAL - REC.PROPRIOS 

669 10.301.0003.2061.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUOE -2.100.00 
3.1.90.11.51 OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS, GRATIFICAÇÕES E OUTI F.R. Grupo: 1 
659 Outros Recum>S Vinculados à Saúde 
999 310 HOSPITAL· REC.ESTADO 

674 10.301.0003.2061.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUOE -2.100,00 
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 1 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 010 HOSPITAL · REC.PROPRIOS 

675 10.301.0003.2061 .0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUDE -2.100,00 
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.Grupo: 1 
659 Outros Recursos Vinculados à Saúde 
999 310 HOSPITAL · REC.ESTADO 

676 10.301.0003.2061 .0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE -20.519,08 
3.1.91 .13.00 CONTRISUIÇOES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 
500 Recursos nAo vrnculados de Impostos 
300 010 HOSPITAL - REC.PROPRIOS 

679 10.301.0003.2061 .0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUDE -3.925,70 
3,1.91 .13,00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F,R, Grupo; 1 
659 Outros Recursos Vinculados à Saóde 
999 310 HOSPITAL · REC.ESTADO 

681 10.301.0003.2061.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUDE -1.800,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 1 
500 Recursos não Vtnculados de Impostos 
300 010 HOSPITAL· REC.PROPRIOS 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

03 00 HOSPITAL MUNICIPAL 

662 10.301.0003.2061 .0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUDE .2.100.00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS • CIVIL F.R.Grupo: 1 
659 Outros Recursos Vinculados à Sallde 
999 310 HOSPITAL- REC.ESTAOO 

663 10.301,0003.2061 .0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUOE -56.218,08 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 
500 Recursos não Vlnculados de Impostos 
300 010 HOSPITAL· REC.PROPRIOS 

684 10.301.0003.2061.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUDE -11 .139,51 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 
659 Outros Recursos Vinculados à Saúde 
999 310 HOSPITAL · REC.ESTADO 

665 10.301 .0003.2061.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE •2.100,00 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 1 
500 Recursos não Vínculados de Impostos 
300 010 HOSPITAL · REC.PROPRIOS 

... 10.301.0003.2061 .0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUDE -2.100,00 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 1 
659 Outros Recursos Vlnculados à Saúde 
999 310 HOSPITAL · REC.ESTAOO 

687 10.301.0003.2061 .0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUOE -12.150,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 010 HOSPITAL · REC.PROPRIOS 

688 10.301 .0003.2061.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUDE -27.970,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 
659 Outros Recursos Vinculados à Saúde 
999 310 HOSPITAL - REC.ESTADO 

689 10,301.0003.2061 ,0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUOE -11 .280.30 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Gn.ipo: 1 
500 Recursos não Vlnculadoe de Impostos 
300 010 HOSPITAL· REC.PROPRIOS 

690 10.301.0003.2061 .0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA OE SAUDE -11 .286,58 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 
659 Outros Rec;ursos Vinculados à Saúde 
999 310 HOSPITAL - REC.ESTAOO 

691 10.301.0003.2061.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUDE -2.100,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA~F.R. Grupo: 1 
500 Recursos não v tnculados de Impostos 
300 010 HOSPITAL - REC.PROPRIOS 

859 00 

500 00 

500 00 

500 00 

659 00 

500 00 

659 00 

500 00 

659 00 

500 00 

659 00 

500 00 

659 00 

500 00 

659 00 

500 00 

659 00 

500 00 

659 00 

500 00 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

05 03 00 HOSPITAL MUNICIPAL 

692 10.301.0003.2061.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE -1.446,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA\ F.R. Grupo: 1 659 00 
659 Outros Recursos Vinculados à Saúde 
999 310 HOSPITAL - REC.ESTADO 

693 10.301.0003.2061.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE ·2.100,00 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 010 HOSPITAL - REC.PROPRIOS 

694 10.301.0003.2061.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA OE SAUDE -1.450,00 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS F.R. Grupo: 1 659 00 
659 Outros Recursos Vinculados à Saúde 
999 310 HOSPITAL - REC.ESTADO 

695 10.301.0003.2061.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUDE -48,26 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 010 HOSPITAL· REC.PROPRIOS 

06 02 00 FUNDO MANUT. DESENV. EDUC. BASICA VALOR. PROF. EDUC.- FU 

698 

702 

12.361.0002.1009.0000 
4.4.90.51 .00 
542 
999 240 

12.361.0002.1114.0000 
4.4.90.52.00 
540 
999 240 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -41 .034,55 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 542 12 
Transferências do FUNDES - Complementação da União - VAAT 
FUNDES - Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -7.065,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES - Outras despesas 

703 12.361.0002.1114.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -10.000,00 

706 

707 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 542 12 
542 Transferências do FUNDES - Complementação da União - VAAT 
999 240 FUNDES - Outras despesas 

12.361.0002.2083.0000 
3.3.90.36.00 
540 
999 240 

12.361.0002.2083.0000 
3.3.90.39.00 
540 
999 240 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -13.538,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDES • Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES • Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -683.65 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDES• Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES • Outras despesas 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

06 02 00 FUNDO MANUT. OESENV. EOUC. BASICA VALOR. PROF. EOUC.- FU 

711 

713 

714 

715 

716 

717 

723 

725 

726 

732 

12.361.0002.2091.0000 
3.3.90.36.00 
540 
999 240 

12.361.0002.2091.0000 
3.3.90.40.00 
540 
999 240 

12.361.0002.2091.0000 
3.3.90.93.00 
540 
999 240 

12.361.0002.2093.0000 
3.3.90.30.00 
540 
999 240 

12.361.0002.2093.0000 
3.3.90.36.00 
540 
999 240 

12.361.0002.2093.0000 
3.3.90.39.00 
540 
999 240 

12.361.0002.2145.0000 
3.1.90.04.00 
540 
999 240 

12.361.0002.2145.0000 
3.1.90.11 .00 
540 
999 240 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -32.280,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNOEB - Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -5.250,00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN1CA< F,R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDES - lmpostoe e Transferências de Impostos 
FUNOEB • Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -1.050.00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDEB - Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -2,71 
MATERIAL DE CONSUMO F,R. Grupo: 1 540 12 
Tr~msferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDEB • Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -300,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNOEB • Impostos e Transferências de Impostos 
FUNOEB - Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -1.760,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDES . Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES - Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO •2.500,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNOEB • Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO ·21 .600,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferênelas do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDEB - Outras despesas 

12.361.0002.2145.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -49.892,92 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 541 12 
541 
230 000 

12.361.0002.2145.0000 
3.1.90.16.00 
540 
230 000 

Transferências do FUNDEB • Complementação da União • VMF 
FUNDES - Profissionais da Educação Bâslc 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO ·2.100,00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDES • Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES • Profissionais da Educação Básic 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

175Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 08 de Fevereiro de 2024 • Edição V I V

(Continua na próxima página)

~TURA DE ELISEU MARTINS ....... •-•a PRAÇA GOV. ALBERTO SILVA 

# 06554059/0001--08 

Exercício: 2023 

06 02 00 

733 

734 

737 

738 

742 

743 

746 

750 

754 

756 

06 02 00 

757 

759 

760 

762 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

FUNDO MANUT. DESENV. EOUC. BASICA VALOR. PROF. EOUC.- FU 

12.361 .0002.2145.0000 
3.1.90.18.00 
540 
999 240 

12.361 .0002.2145.0000 
3.1 .91 .13.00 
540 
230 000 

12.361.0002.2145.0000 
3.3.90.38.00 
543 
999 240 

12.361.0002.21 45.0000 
3.3.90.39.00 
542 
999 240 

12.365.0002.1116.0000 
4.4.80.51 .00 
540 
999 240 

12.365.0002.1116.0000 
4 .4 .90.51 .00 
542 
999 240 

12.365.0002.2141 .0000 
3.1.90.04.00 
540 
230 000 

12.365.0002.2141 .0000 
3 .1.90.11 .51 
540 
230 000 

12.365.0002.2141 .0000 
3.3.80.30.00 
540 
999 240 

-2.100,00 
F.R Grupo: 1 540 12 

Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES - Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -171 .551,28 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R. GruPO: 1 540 12 
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES • Probsionais da EduaiçAo BAsic 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -30.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 543 12 
Transrerênclas do FUNDES - Complementação da União - VMR 
FUNDES - Oulras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO ·15.686,05 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 542 12 
Transrerêndas do FUNDEB - COmplemenlação da União - VAAT 
FUNDES - Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -52.500,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferênclas do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES - Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -10.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 542 12 
Transferências do FUNDES - Complementação da União - VAAT 
FUNDES - Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -5.250,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES - Profisaionais da Educação Sásic 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -1 .050,00 
OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS, GRATIFICAÇÕES E OUTf F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDES • Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES - Profissionais da Educação Bésic 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -5.250,00 
MATERIAL DE CONSUMO F,R, Grupo: 1 540 12 
Transfen'Jncléls do FUNDES - Impostos e Transferênclt1s de Impostos 
FUNDES - Outras despesas 

12.365.0002.21 41 .0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -3.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 543 12 
543 Transferências do FUNDES - Complementação da União - VAAR 
999 240 FUNDES • Outras despesas 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

FUNDO MANUT. DESENV. EDUC. BASICA VALOR. PROF. EOUC.- FU 

12.365.0002.2141.0000 
3.3.90.36.00 
540 
999 240 

12.365.0002.2141.0000 
3.3.90.36.00 
543 
999 240 

12.365.0002.2141.0000 
3.3.90.39.00 
540 
999 240 

12.365.0002.2141 .0000 
3.3.90.39.00 
543 
999 240 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO ·1.020.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transf&rênclas de Impostos 
FUNDES - Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -20.000,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 543 12 
Transferências do FUNDES - Complemenlação da União - VAAR 
FUNDES - Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -3.150,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 540 12 
Transíerênclas do FUNDES • Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES • Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -10.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA F.R. Grupo: 1 543 12 
Transferências do FUNDES - Complementação da União - VMR 
FUNDES • Outras despesas 

763 12.365.0002.21 41 .0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -3.150,00 

ns 

776 

778 

779 

780 

3.3.90.40.00 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN1CA(F.R. Grupo: 1 540 12 
540 
999 240 

12.365.0002.2143.0000 
3.3.90.30.00 
543 
999 240 

12.365.0002.2143.0000 
3.3.90.36.00 
540 
999 240 

12.365.0002.2143.0000 
3.3.90.36.00 
543 
999 240 

Transrerências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES • Outras despesas 

-15.000,00 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 543 12 
Transferências do FUNDES - Complementação da União - VAAR. 
FUNDES • Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -770,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferênclas do FUNDES • Impostos e Transferêndas de Impostos 
FUNDES - Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -30.000.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 543 12 
Transferênc:les do FUNDES - Complementação da União - VAAR 
FUNDES • Outras despesas 

12.365.0002.2143.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -5.250,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 540 12 
540 Transferências do FUNDES • Impostos e Transferências de Impostos 
999 240 FUNDES - Outras despesas 

12.365.0002.2143.0000 
3.3.90.39.00 
542 
999 240 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -15.000,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 542 12 
Transferlndas do FUNDES - Complementação da União - VAAT 
FUNDES • Outras despesas 

06 02 00 

781 

782 

783 

784 

787 

788 

789 

790 

791 

795 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

FUNDO MANUT. DESENV. EDUC. BASICA VALOR. PROF. EDUC.- FU 

12.365.0002.2143.0000 
3.3.90.39.00 
543 
999 240 

12.385.0002.2143.0000 
3.3.90.40.00 
540 
999 240 

12.366.0002.2060.0000 
3.1.90.04.00 
540 
230 000 

12.366.0002.2060.0000 
3.1.90,11.00 
540 
230 000 

12.366.0002.2097.0000 
3.3.90.14.00 
540 
999 240 

12.366.0002.2097.0000 
3.3.90.30.00 
540 
999 240 

12.366.0002.2097.0000 
3.3.90.38.00 
540 
999 240 

12.366.0002.2097.0000 
3.3.90.39.00 
540 
999 240 

12.367.0002.2087 .0000 
3.1.90.04.00 
540 
230 000 

12.367.0002.2088.0000 
3.3.90.30.00 
540 
999 240 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -10.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA F.R. Grupo: 1 543 12 
Transfer6ncias do FUNDES • Complementação da Unlão • VAAR 
FUNDES - Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -2.100,00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAIF,R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES • Outras despesas 

-2.100,00 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDEB 4 lmpos!Os e Transferências de Impostos 
FUNDES - Profissionais da Educação Báslc 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -11 .000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDES 4 tmpos!Os e Transferências de Impostos 
FUNOEB - Profissionais da Educação Báslc 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -2.100,00 
DIÁRIAS- CIVIL F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDES - lmpostoe e Transferências de Impostos 
FUNDES - Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -2,100,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDES 4 Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES - Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -2.100,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOAFISICA F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDES • Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES • Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -3.150.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES • Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇ,\O -5.250,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES - Profissionais da Educação Básic 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO ~2.100,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES • Outras despesas 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

06 02 00 FUNDO MANUT. DESENV. EDUC. BASICA VALOR. PROF. EDUC.· FU 

796 

797 

07 02 00 

863 

866 

868 

872 

873 

884 

885 

12.367.0002.2088.0000 
3.3.90.38.00 
540 
999 240 

12.367.0002.2088.0000 
3.3.90.39.00 
540 
999 240 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -2.100,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES • Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -2.100,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES • Outras despesas 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0010.2063.0000 
3.3.90.30.00 
660 
999 407 

08.244.0010.2063.0000 
3.3.90.39.00 
660 
999 407 

08.244.0010.2064.0000 
3.1.90.04.00 
660 
999 404 

08.244.0010.2064.0000 
3.3.90.38.00 
660 
999 404 

08.244.0010.2064.0000 
3.3.90.39.00 
660 
999 404 

08.244.0010.2066.0000 
3.3.90.36.00 
660 
999 406 

08.244.0010.2066.0000 
3.3.90.39.00 
660 
999 406 

ASSISTENCIA SOCIAL SASICA -2.809,97 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 660 00 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
PSB-SCFV 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -721,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 660 00 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
PSB-SCFV 

ASSISTENCIA SOCIAL SASICA -3.885,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 660 00 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
CRIANÇA FELIZ 

ASSISTENCIA SOCIAL SASICA -5.370,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 660 00 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
CRIANÇA FELIZ 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -5.962,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 660 00 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
CRIANÇA FELIZ 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -1.040,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FfStCA F.R. Grupo: 1 660 00 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
IGO-PAB 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -1 .449,30 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 660 00 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
I00-PAB 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

176 Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 08 de Fevereiro de 2024 • Edição V I V

~TURA DE ELISEU MARTINS ........ 
•-• .. PRAÇA GOV. ALBERTO SILVA 

- 06554059/0001-08 

Exercício: 2023 

DECRETO Nº 28 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023- LEI N.409 

07 02 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

892 

893 

895 

896 

902 

903 

08.244.0010.2137.0000 
3.1.90.11.00 
880 
999 405 

08.244.0010.2137 .0000 
3.3.90.14.00 
880 
999 405 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -50,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 660 00 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
PSB-PBF 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -750,00 
DIÁRIAS - CIVIL F .R. Grupo: 1 660 00 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
PSB-PBF 

08.244.0010.2137.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -0,02 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT.F.R. Grupo: 1 660 00 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 405 PSB-PBF 

08.244.0010.2137.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -3.640,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 660 00 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 405 PSB-PBF 

08.244.0010.2138.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -100,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 660 00 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 408 PSB - PBV Ili 

08.244.0010.2138.0000 
3.3.90.39.00 
880 
999 408 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -2.750,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F .R. Grupo: 1 660 00 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
PSB-PBV III 

Artigo 3o. - Este decreto entra em v igor na data de sua publicação. 

ALDIMAR DE SOUSA DIAS 
PREFEITO CPF 446.791.063-87 

ld:089B89B92687C9C1 

~TURA DE ELISEU MARTINS .... _ 
•--iii..PRAÇA GOV. ALBERTO SILVA 

~ 06554059/0001-08 

Exerclclo: 2023 

DECRETO Nº 31 , DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.403 

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras provkh§ncias 

Reso l ve: 

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional na importância de 
R$18. 012, 00 distribuidos as seguintes dotações: 

02 13 00 SECRETARlA MUNICIPAL OE CULTURA E INCLUSÃO SOCIAL 

911 13.392.0011 .2029.0000 INCLUSÃO DA CULTURA 16 .497,00 
3 .3 .90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR1DICA F.R.: l 715 00 
715 TransfOfências DosUnadas ao SvtorCullural. LC n° 19512022 - Art. 5º. Audlovtsual 
900 101 LEI PAULO GUSTAVO 715 

9 14 13.392.0011 .2029.0000 INCLUSÃO DA CULTURA 1.515,00 
3 .3 .90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 716 00 
716 Tr.mslerências Destinadas ao Setorcultufill - LC nº 19512022 - Art. se - Demais Setores dii Culturii 
999 102 LEI PAULO GUSTAVO 716 

Artigo 20 . - O crédito aberto na forma do art i go ante rio r se r A coberto com recurs o s 
provenientes de: 

02 13 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E INCLUSÃO SOCIAL 

-467 13.392.0011 .2072.0000 INCLUSÃO DA CULTURA -1.746,27 

912 

913 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00 
õOO Rec:ur505 não Vinculados de lmposloti 
999 000 RECURSOS LIVRES 

13.392.0011 .2029.0000 
3.3.90.31.00 
715 
999 101 

13.392.001 1.2029.0000 
3.3.90.31 .00 
716 
999 102 

INCLUSÃO DA CULTURA -15.238,10 
PREMIAÇOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, OESP< F.R. Grupo: 1 715 00 
TranslerénQ83 Destinadas ao Setor CUiturai - LC n• 195/2022 -Art. 5• • Audiovisual 
LEI PAULO GUSTAVO 715 

lNCLUSÃO OA CULTURA •1.027.63 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS. CIENTIFICAS, DESP'< F.R. Grupo: 1 716 00 
Tnm■l8t'lncia1 Destinada■ eo Setor cultural - LC n• 195/2022 -Art. e• - Dem8I11 Setoni■ dB Cultura 
LEI PAULO GUSTAVO 716 

A.rtigo 3o.- Este decreto entra em vigor na. data de sua publicaç.!o. 

ALDIMAR DE SOUSA DIAS 
PREFEITO CPF 446.791.063-87 

ld: 13B5B57C12D7CE80 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS 
Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro - fone (089) 3537-1 186 
CNPJ 08.554.059/0001-08 
E-mail: pmempi@hotmail.com __., il ='---------------------------

A VISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 001.004/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: N° 003/2024 

A Prefeitura Municipal de Eliseu Martins-PI, inscrito no inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
06.554.059/0001 -08, com sede na Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro, centro, no Estado do Piauí, 
por intermédio do Agente de Contratação e da Equipe de Apoio, com fundamento no art. 75, § 3°, da 
Lei nº 14.133/2021, toma público que pretende realizar a dispensa de licitação adiante especificada, 
podendo os eventuais interessados apresentarem propostas de preços, acompanhadas dos respectivos 
documentos de habilitação, oportunidade em que a Administração selecionarã a mais vantajosa: 

❖ OBJETO: Aquisição de ventilador de parede para a Prefeitura de Eliseu Martins. 
❖ VALOR ESTIMADO: R$ 15.675,00 (quinze mil seiscentos e setenta e cinco mil reais) 
❖ DATA LIMITE PARA ENVIO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO: Prazo de 03 (três) dias úteis, a contar do primeiro dia útil seguinte ao da 
publicação do presente aviso na imprensa oficial, confonne art. 183, § 1°, inciso 1, da Lei nº 
14.133/2021 , no horário de funcionamento do órgão, 08.00 às 13:00, conforme art. 183, § 2°, da 
Lei nº 14.133/2021. 

❖ FORMA DE ENVIO: As propostas de Preços e os documentos de habilitação deverão ser 
entregues ao Departamento de Licitações e Contratos Administrativos, presencialmente, no 
endereço informado no preâmbulo, ou eletronicamente, mediante e-mail ao endereço 
"cpldeeliseumartins@gmail.com". 

❖ ACESSO AO TERMO DE REFERtNCIA: Estará disponível aos interessados no site 
institucional da Prefeitura Municipal de Eliseu Martins 
(https://transparencia.eliseumartins.pi.gov.br/) e por solicitação por e-mai l ao endereço eletrônico 
do Departamento de Licitações e Contratos Administrativos (cpldeeliseumartins@gmail.com). 

❖ FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021. 

Demais informações poderão ser solicitadas ao Departamento de Licitações e Contratos 
Administrativos, presencialmente, no endereço infonnado no preâmbulo, ou eletronicamente, 
mediante e-mail ao endereço "cpldeeliseumartins@gmail.com". 

Eliseu Martins (PI), 07 de fevereiro de 2024. 

Antônio Laurindo Novais filho 
Agente de Contratação 

Prefeitura Municipal de Eliseu Martins - PI 
Praça Gov. Alberto Silva, 442- Centro - Eliseu Martins, PI 

CNPJ: 06.554.059/0001-08 

ld:07384440C8FDCDB6 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS 
Praça Gov. Alberto Si lva, 442/Centro - fone (089) 3537-1186 
CNPJ 06.554.05910001-08 

E-mail: pmempi@ hotmail.com 

EXTRATO DE CONTRATO 
Nº 002.016-01/2023 

Procedimento Licitatório - Pregão Eletrônico Nº 004/2023. 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Combustível na cidade de Eliseu Martins-PI. 
Contratante: Município de Eliseu Martins -PI, CNPJ: 06.554.059/0001-08. 
Contratado: A F COMBUST[VEIS L TDA, inscrito no CNPJ sob o nº 
22.407.487/0001-45, Av. Manoel Rodrigues, Centro, Eliseu Martins-PI. 
Valor contratado: R$ 200.008,05 (Duzentos mil , oito reais e cinco centavos). 
Assinatura: 26/12/2023 
Recursos: FUNDEB. 

Aldimar de Sousa Dias 
Prefeilo Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

